SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
Rua Olegário Maciel, 18 – Bairro: Centro -

Cep:39.814-000
Pavão - MG

E-mail: sec.educacao@pavao.mg.gov.br
Telefone: (33) 98865-8794

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INSCRIÇÃO DE CHAPAS DO PROCESSO DE

SELEÇÃO INTERNA DE DIRETORES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE PAVÃO

O coordenador da Comissão Organizadora e a Comissão Organizadora para a

eleição dos diretores escolares do município de Pavão, nos termos estabelecidos no

art. 16 da Resolução PMP Nº 001 de 22 de janeiro de 2024 tornam pública o  seguinte

edital para inscrição das chapas que concorrerão aos cargos de diretores e vice-

diretores escolares do município de Pavão:

1. OBJETIVO

1.1. O objetivo do pleito convocado é a inscrição das chapas para a votação que

ocorrerá na Escola Municipal Professora Davina Santos no dia 23/03/24 das 7h

às 13h.

2. PERÍODO DE INSCRIÇÃO DA(S) CHAPA(S)

2.1. De 11/03/2024 a 12/03/2024.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. Poderão compor as chapas os candidatos aprovados na prova objetiva realizada

no dia 24/02/2024.

3.2. As inscrições deverão ser realizadas na Secretaria Municipal de Educação

situada na Rua Olegário Maciel, nº 18 – Centro – Pavão - MG durante seu

horário de expediente, 07h às 17h entregue em um envelope lacrado contendo:

I. Ficha de inscrição (ANEXO I);

II. Ficha de inscrição do fiscal de chapa (ANEXO II).

3.3. A lista de candidatos de cada chapa inscrita para os cargos será divulgada ao

fim do período da inscrição no sítio da Prefeitura Municipal de Pavão conforme

art. 16, inciso III da Resolução PMP Nº 001 de 22 de janeiro de 2024.

3.4. As chapas deverão ser completas, seguindo a seguinte composição conforme o

edital 02 de 18 de dezembro de 2023 da Secretaria Municipal de Educação:

I. Diretor;

II. Vice - Diretor;

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
Rua Olegário Maciel, 18 – Bairro: Centro -

Cep:39.814-000
Pavão - MG

E-mail: sec.educacao@pavao.mg.gov.br
Telefone: (33) 98865-8794

4. DA ELEIÇÃO

4.1. A votação ocorrerá no dia 23 de março de 2024 na Escola Municipal Professora

Davina Santos no dia 23/03/24 das 7h às 13h.
4.2. Cada chapa deverá designar um fiscal (escolhido pela chapa), para acompanhar

todo o processo de votação e apuração dos votos.

4.3. A apuração dos votos deverá ocorrer logo após o término do processo de

votação.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.6. Os casos omissos não contemplados por este edital serão resolvidos pela

Comissão Organizadora.

6.7. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Pavão, 08 de março de 2024.

Klaiton de Sousa Silva
Coordenador da Comissão Organizadora

Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
Rua Olegário Maciel, 18 – Bairro: Centro -

Cep:39.814-000
Pavão - MG

E-mail: sec.educacao@pavao.mg.gov.br
Telefone: (33) 98865-8794

ANEXO I

Nº : (espaço preenchido pela Comissão Organizadora).

A chapa vem por meio

desta, oficializar sua candidatura para a eleição dos cargos de Diretor e Vice-Diretor

para a Escola Municipal Professora Davina Santos. Abaixo se encontra os nomes

dos integrantes desta chapa em seus respectivos cargos.

1 – Diretor:

CPF: RG:

Assinatura:

2 – Vice - Diretor:

CPF: RG:

Assinatura:

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
Rua Olegário Maciel, 18 – Bairro: Centro -

Cep:39.814-000
Pavão - MG

E-mail: sec.educacao@pavao.mg.gov.br
Telefone: (33) 98865-8794

ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO DE FISCAL DE CHAPA

Nome da chapa:

Nome do Fiscal da Chapa:

A chapa vem por meio desta

indicar seu fiscal de chapa para o processo de eleição eleição dos diretores

escolares do município de Pavão.

 , de 20 .

__________________________________________

Assinatura do Candidato à Diretor

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
Rua Olegário Maciel, 18 – Bairro: Centro -

Cep:39.814-000
Pavão - MG

E-mail: sec.educacao@pavao.mg.gov.br
Telefone: (33) 98865-8794

ANEXO III

CALENDÁRIO ELEITORAL

Inscrição de chapas na Secretaria de Educação de Pavão-MG 11 a 12/03/24

Análise, deferimento ou indeferimento de chapas inscritas 13 a 14/03/24

Interposição de pedido de reconsideração à Comissão 15/03/24

Análise e resposta do pedido de reconsideração 18/03/24

Interposição de recurso junto à SME 19/03/24

Análise e resposta aos recursos pela SME 20 a 21/03/24

Convocação da comunidade escolar para a votação,

mediante edital afixado na escola

22/03/24

Votação na Escola Municipal Professora Davina

Santos

23/03/24 das 7h às 13h

Apuração dos votos e proclamação da chapa

escolhida

23/03/24 a partir das 13h

Divulgação do resultado 25/03/24

		2024-03-08T09:00:50-0300
	KLAITON DE SOUSA SILVA:03845665610